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长沙市芙蓉区2020年财政决算（草案）和

2021年1-6月预算执行情况报告

2021年8月30日在芙蓉区第五届人大常委会第三十八次会议上
长沙市芙蓉区财政局

主任、各位副主任、各位委员：

受区人民政府委托，向区人大常委会议报告2020年全区财政决算草案，请予审查和批准。同时报告2021年1-6月预算执行情况，请予审议。

一、2020年财政决算（草案）情况
（一）一般公共预算执行情况

1. 收入预算情况

2020年完成地方一般公共预算收入406968万元（含省级下放税收109092万元），完成批准预算口径地方一般公共预算收入297876万元（不含省级下放税收），为批准预算的87.07%。其中：区级税收收入193793万元，同比下降13.28%，为批准预算的81.43%；非税收入104083万元，与上年基本持平，为批准预算的99.98%。

2. 支出预算情况

2020年完成一般公共预算支出561988万元，其中区本级支出516387万元，为批准预算的88.12%，分项完成情况：

一般公共服务支出90467万元，其中区本级支出88937万元，为批准预算的88.57%，差预算的原因为因疫情影响压减一般性支出和非急需的项目支出；

国防支出602万元，其中区本级支出381万元，为批准预算的82.29%，差预算的原因为因疫情影响压减非急需的项目支出；
公共安全支出14466万元，其中区本级支出14286万元，为批准预算的93.54%，主要用于保障政法部门运转；

教育支出94845万元，其中区本级支出93921万元，为批准预算的104.11%，主要用于学校建设、区属公办普通高中免费入学等；

科学技术支出7876万元，其中区本级支出7564万元，为批准预算的95.18%，主要用于科技产业；

文化旅游体育与传媒支出4011万元，其中区本级支出3461万元，为批准预算的52.81%，差预算的原因为文体中心建设项目调整为专项债券资金支出；

社会保障和就业支出71133万元，其中区本级支出66806万元，为批准预算的102.19%，主要用于社会保险基金补助和养老服务、慈善救助、退役军人安置、义务兵优待等惠民支出；

卫生健康支出27826万元，其中区本级支出27785万元，为批准预算的85.24%，主要用于公共医疗卫生事业发展，差预算的原因为部分基本公共卫生支出调整到上级安排的抗疫特别国债等资金中支出（全区卫生健康实际共支出30921万元）；

节能环保支出11034万元，其中区本级支出7175万元，为批准预算的106.55%，主要用于大气污染治理及污水处理；

城乡社区支出185695万元，其中区本级支出181819万元，为批准预算的79.83%，差预算的原因为统筹部分城乡社区建设资金用于民生保障相关支出；

农林水支出10253万元，其中区本级支出5078万元，为批准预算的121.60%，超预算的原因为增加对龙山和麻阳的对口帮扶支出；

交通运输支出506万元，其中区本级支出454万元，为批准预算的109.13%，超预算的原因为新增市下放交通运输执法支出；

资源勘探工业信息等支出1605万元，其中区本级支出489万元，为批准预算的112.67%，超预算的原因为新增工业企业技术改造贷款贴息区级配套资金；

商业服务业等支出5901万元，主要为上级补助支出，用于商业流通领域的企业奖励扶持资金；

金融支出1432万元，其中区本级支出500万元，为应对疫情新增复工闪贷风险补偿基金保证金支出；

自然资源海洋气象等支出5万元，全部为区本级支出，为批准预算的100.00%；

住房保障支出10498万元，全部为上级补助支出，区本级未发生支出，原因为市级廉租房建设分摊资金当年未完成结算，延至2021年发文上缴；

粮油物资储备支出110万元，全部为上级补助支出；

灾害防治及应急管理支出3591万元，其中区本级支出3528万元，为批准预算的98.33%；

其他支出5984万元，全部为上级补助支出；

债务付息支出14148万元，全部为区本级支出，为批准预算的83.42%，差预算的原因为优化债务结构，降低利率，节约利息支出。

（详见附表一）

3. 收支平衡情况

2020年完成地方一般公共预算收入406968万元，上级补助收入237301万元（含特殊专项转移支付12300万元、省级补助抗疫特别国债资金1460万元），调入资金46287万元，债务转贷收入119409万元，调入预算稳定调节基金1613万元，加上上年结余632万元，收入总计812210万元。完成地方一般公共预算支出561988万元，上解支出126008万元，国内债务还本支出115611万元，支出总计803607万元。结转下年8603万元，全年实现收支平衡。

（详见附表二）

（二）政府性基金预算执行情况

1. 收入预算情况

2020年完成政府性基金预算收入153998万元，其中：上级补助收入72859万元（含抗疫特别国债转移支付收入10300万元、市划转区级政府性基金收入61810万元）、地方政府新增专项债券转贷收入78700万元、其他调入资金2439万元（全部用于专项债付息）。

 支出预算情况

2020年完成政府性基金预算支出153882万元，主要支出项目执行情况如下：

文化旅游体育与传媒支出21万元；

社会保障和就业支出14万元；

城乡社区支出61986万元，其中：市划转区级国有土地使用权出让收入安排的支出61810万元，其他城市基础设施配套费安排的支出176万元；

其他支出79122万元，其中：专项债券收入安排的支出78700万元（福利中心建设3800万元、文体中心建设8300万元、隆平生物种业创新中心建设9000万元、城中村改造53000万元、马浏片区有机更新项目4600万元）；

债务付息支出2439万元；

抗疫特别国债安排的支出10300万元，主要用于基建支出4930万元、民生支出2717万元、抗疫支出2653万元。

 收支平衡情况

2020年政府性基金预算收入153998万元，政府性基金预算支出153882万元，收支相抵后结转116万元。

（详见附表三）

（三）国有资本经营预算执行情况

1. 收入预算情况

2020年完成国有资本经营预算收入120万元，全部为上级补助收入。

2. 支出预算情况

2020年完成国有资本经营预算支出120万元，全部用于企业退休人员社会化管理补助支出。

（详见附表四）

（四）社保基金预算执行情况

1. 收入预算情况

2020年区本级完成社保基金预算收入24110万元，为批准预算的107.27%，其中城乡居民基本养老保险基金收入完成2048万元、机关事业单位基本养老保险基金收入完成22062万元。
2. 支出预算情况

2020年区本级完成社保基金预算支出23238万元，为批准预算的106.15%，其中城乡居民基本养老保险基金支出完成1161万元、机关事业单位基本养老保险基金支出完成22077万元。
3. 收支平衡情况

2020年社保基金预算收入24110万元，加上上年结余4493万元，收入合计28603万元；社保基金预算支出23238万元，收支相抵后结余5365万元。

（详见附表五）

（五）“三公”经费预算执行情况

2020年，芙蓉区认真贯彻落实中央八项规定精神和厉行节约要求，进一步从严控制“三公”经费开支，全年“三公”经费支出183万元，同比下降51.20%，为年度预算的31.86%。其中：公务接待费支出13万元，同比下降27.78%，为年度预算的12.04%；因公出国（境）费支出0万元，为年度预算的0.00%；公务用车购置及运行费支出170万元，同比下降49.40%，为年度预算的42.77%。

（六）政府债务情况

湖南省财政厅核定区本级政府债务限额535418万元。2020年，区本级收到省财政厅下达地方政府债务（转贷）收入198109万元，其中新增债券82500万元、再融资债券115609万元。2020年底地方政府债务余额535418万元。

（七）直达资金情况

2020年，芙蓉区收到中央直达资金共计27886.69万元，其中地方政府一般债券700万元、列入正常转移支付1483.30万元、特殊转移支付13943.39万元、抗疫特别国债11760万元，已分配下达27886.69万元，分配下达进度100.00%；直达资金已支出26247.93万元，支出进度达94.10%。另外收到参照直达资金22096.04万元，已分配下达22096.04万元，分配进度100.00%，已支出19993.54万元，支出进度达90.50%。

（八）抗疫特别国债使用情况

抗疫特别国债11760万元，其中纳入政府性基金预算的国债10300万元、纳入一般公共预算的国债1460万元，2020年共支出10162.80万元，支出进度达86.40%。

抗疫特别国债上级下拨纳入政府性基金预算的10300万元，主要用于基建支出4930万元（包括长沙市轨道交通6号线工程4000万元、芙蓉区文体中心建设项目501万元、张公岭消防站建设项目312万元、桐西小学建设项目117万元）；民生支出2717万元（包括高龄津贴964万元、计划生育奖励扶助785万元、基本公卫专项补助经费478万元、基本药物零差率销售补助182万元、健康民生项目配套308万元）；抗疫支出2653万元（包括区内部分企业购买防疫复产综合保险100万元、新冠肺炎疫情防控工作及集中隔离观察专项经费850万元、社区工作人员疫情防控工作补助533万元、中小微企业抗疫扶持资金885万元、疫情防控及储备物资支出285万元）。

抗疫特别国债上级下拨纳入一般公共预算的1460万元，主要用于火车站东西广场提质改造项目，当年未支出。

（九）税收返还及转移支付执行情况

2020年市财政共安排我区税收返还和转移支付237301万元，比上年增加2731万元，增长1.16%。其中：返还性收入94484万元，增加362万元，增长0.38%；一般性转移支付收入78282万元，增加10600万元，增长15.66%；专项转移支付收入64535万元，减少8231万元，下降11.31%。

二、2021年1-6月财政预算执行情况

（一）一般公共预算收支情况

1-6月，完成地方一般公共预算收入248162万元，为年初预算的61.24%，其中非税收入85568万元，为年初预算的83.89%；区级税收收入162594万元，为年初预算的53.63%。完成一般公共预算支出388643万元，为年初预算的66.97%。

（详见附表六）

（二）政府性基金预算收支情况

1-6月，政府性基金预算收入为10033万元，全部为上级补助收入，支出为1847万元。

（详见附表七）

（三）国有资本经营预算收支情况

因2020年国有企业无可上缴的利润，2021年区本级安排国有资本经营预算收支为0万元，1-6月无收支发生。

（四）社保基金预算收支情况

1-6月，区本级完成社保基金预算收入11486万元，为年初预算的45.26%，其中城乡居民基本养老保险基金收入完成844万元、机关事业单位基本养老保险基金收入完成10642万元。完成社保基金预算支出12190万元，为年初预算的49.38%，其中城乡居民基本养老保险基金支出完成678万元、机关事业单位基本养老保险基金支出完成11512万元。
（详见附表八）

（五）主要工作特点

1. 抓收入，重点支出全面保障。始终以收入组织工作为中心，强化部门沟通协作，征管效能进一步提升，上半年可用财力同口径增长34.88%、增收27272万元。加大预算收入统筹力度，清理收缴结余资金12913万元，纳入一般公共预算收支管理，有力地保障了财政收支平衡。大力盘活资产，积极推进浏阳河产业带处置，节约资产转让税费1.5亿元，预计盘活资产5亿元以上。不折不扣落实政府过紧日子要求，办公业务费减少至1.5万元/人，“三公”经费预算同比下降25.00%。着力做好国库库款调度工作，有效保障了“三保”、政府债务化解等刚性支出，确保财政稳健运行。

2. 防风险，债务管理持续强化。坚持定期召开联席会议，统筹研究政府债务化解工作，全区风险防范意识明显增强。将隐性债务化解所需资金全额纳入预算予以保障，上半年完成年度化债任务的61.18%，稳步化解隐性债务。对全区在建项目进行梳理，完成自贸区基础设施建设等9个项目的申报入库工作，通过积极争取债券资金，有力地支持了区域建设发展。

3. 强管理，法治财政稳步推进。加强直达资金管理，确保资金直达基层，为基层保就业、保民生、保市场主体发挥关键作用。全面推进依法理财，集中学习《国务院关于进一步深化预算管理制度改革的意见》（国发〔2021〕5号），增强法治观念。推进“互联网+监督”民生资金录入工作，全方位公开民生资金，提升民生资金透明度。制定财政监督重点检查计划，开展工会党建经费、预决算公开等专项检查，资金使用进一步规范。开展绩效评价问题整改情况专项检查，督促问题整改落实到位。印发《关于建立预算单位政府采购内部控制制度的通知》，全区各单位均建立政府采购内控制度，单位主体责任进一步强化。组织全区财务人员培训，财务人员业务水平不断提高。

主任、各位副主任、各位委员：上半年我们较好地完成了各项财政工作任务，但是综合目前形势看，下半年财政收入增长难度较大、区级可用财力有限、刚性支出压减困难，财政工作压力将会进一步加大。
三、后阶段工作安排

下半年，我们将做好以下几方面工作：

（一）确保完成预算目标。始终围绕年度预算目标，全力推进财源建设、收入组织工作。强化调度。严格落实省、市财源建设工作部署，出台全区财源建设工作方案，形成收入共建共治的强大合力。坚持定期召开财税联席会商会议，及时研究解决工作中遇到的困难和问题，共商增收举措。聚焦征管。聚焦重点行业、重点企业评估核查，重点楼宇房产税清理，重点项目土地增值税清算，确保税收应收尽收。着力增收。以自贸区建设为依托，大力发展总部经济、平台经济，积极培育高端现代服务业，做优做强特色产业。紧盯重点潜在税源，持续规范股权转让类企业纳税行为，挖掘偶然税收、一次性税收增收潜力。

（二）规范预算支出管理。深入贯彻《国务院关于进一步深化预算管理制度改革的意见》（国发〔2021〕5号）精神，规范预算支出管理，提高财政资源的统筹和可持续性。全力保障“三保”支出。坚持“三保”支出在财政支出中的优先顺序，坚决兜住“三保”底线，不留硬缺口。不折不扣落实政府过紧日子要求。坚持厉行节约办一切事业，从严从紧编制2022年预算，集中财力用于民本民生和重点项目，确保基本民生支出只增不减。着力增强预算约束力。坚持先有预算后有支出，严格规范预算调剂行为，严控一般性支出，进一步增强预算执行约束。严控年中追加，10月底前原则上不追加支出，确需新增支出的，待预算调整时根据财力情况集中研究。

（三）坚决兜牢风险底线。严防政府债务风险。坚持常态化监控机制，继续实行债务还本付息预警机制，督促单位提前做好还本付息资金筹措工作，确保资金不断链。严格执行化债方案，确保完成年度隐性债务化解任务。严防财政运行风险。加强国库库款运行监测，建立定期监测和定期报告机制，根据轻重缓急有序安排库款支出，保持合理库款规模，防范发生支付风险事件。加快土地出让和资金回笼，保障不出现资金断链风险。
（四）全面提升工作效能。进一步深化财政改革，强化监督管理，不断提升财政工作效能。深化财政监督。坚持用好财政监督抓手，按照全年财政监督检查计划开展检查，突出重大财税政策执行监督。加快推进“电子财政一体化”建设，全面提升资金支付效率，实现预算执行全范围、全过程监管。加强业务管理。对资产管理相关流程进行精简，进一步压实单位主体责任，规范资产配置与使用。加大政府采购信息公开力度，提高政府采购公信力。提高资金绩效。充分发挥政府采购、国资、财政评审等方面的把关作用，精准审减财政资金。取消和压减执行率低、绩效评价结果不佳、审计发现问题的财政专项资金，着力提升资金安排绩效。

主任、各位副主任、各位委员：我们将更加紧密地团结在以习近平同志为核心的党中央周围，在区委、区政府的坚强领导下，在区人大及其常委会的有力监督下，凝心聚力、真抓实干、创先争优，为奋力打造现代化新长沙建设标杆区而努力奋斗！

附表一
2020年长沙市芙蓉区一般公共预算支出决算明细表

单位：万元
	支出项目
	批准预算
	决算数
	区本级
	占批准预算比重
	备注

	一般公共服务支出
	100413
	90467
	88937
	88.57%
	

	国防支出
	463
	602
	381
	82.29%
	

	公共安全支出
	15272
	14466
	14286
	93.54%
	

	教育支出
	90217
	94845
	93921
	104.11%
	

	科学技术支出
	7947
	7876
	7564
	95.18%
	

	文化旅游体育与传媒支出
	6554
	4011
	3461
	52.81%
	

	社会保障和就业支出
	65375
	71133
	66806
	102.19%
	

	卫生健康支出
	32597
	27826
	27785
	85.24%
	

	节能环保支出
	6734
	11034
	7175
	106.55%
	

	城乡社区支出
	227754
	185695
	181819
	79.83%
	

	农林水支出
	4176
	10253
	5078
	121.60%
	

	交通运输支出
	416
	506
	454
	109.13%
	

	资源勘探工业信息等支出
	434
	1605
	489
	112.67%
	

	商业服务业等支出
	
	5901
	50
	
	

	金融支出
	
	1432
	500
	
	

	自然资源海洋气象等支出
	5
	5
	5
	100.00%
	

	住房保障支出
	1100
	10498
	
	
	

	粮油物资储备支出
	
	110
	
	
	

	灾害防治及应急管理支出
	3588
	3591
	3528
	98.33%
	

	其他支出
	
	5984
	
	
	

	债务付息支出
	16960
	14148
	14148
	83.42%
	

	预备费
	6000
	
	
	
	支出金额已计入相应功能科目中

	合计
	586005
	561988
	516387
	88.12%
	


附表二

2020年长沙市芙蓉区一般公共预算收支平衡表

单位：万元
	项  目
	决算数

	地方一般公共预算收入
	406968

	其中：税收收入
	302885

	非税收入
	104083

	加：补助收入
	237301

	债务转贷收入
	119409

	其他调入资金
	46287

	调入预算稳定调节基金
	1613

	上年结余
	632

	财政收入总计
	812210

	一般公共预算支出
	561988

	上解支出
	126008

	债务还本支出
	115611

	财政支出总计
	803607

	结转下年
	8603


附表三

2020年长沙市芙蓉区政府性基金

预算收支决算表

单位：万元

	收入
	支出

	项目
	决算数
	项目
	决算数

	一、上级补助收入
	72859
	一、文化旅游体育与传媒支出
	21

	其中：抗疫特别国债
	10300
	二、社会保障和就业支出
	14

	二、债务转贷收入
	78700
	三、城乡社区支出
	61986

	三、其他调入资金
	2439
	四、其他支出
	79122

	
	
	五、债务付息支出
	2439

	
	
	六、抗疫特别国债安排的支出
	10300

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	收入总计
	153998
	支出总计
	153882

	上年结转及结余
	0
	年终结转
	116


附表四

2020年长沙市芙蓉区国有资本经营

预算收支决算表

单位：万元

	收  入
	支  出

	项  目
	批准预算
	决算数
	项  目
	批准预算
	决算数

	一、利润收入
	
	
	一、社会保障支出
	
	

	二、股利、股息收入
	
	
	
	
	

	三、产权转让收入
	
	
	……
	
	

	四、清算收入
	
	
	二、国有资本经营预算支出
	
	120

	五、其他国有资本经营收入
	
	
	其中：国有企业退休人员社会化管理补助支出
	
	120

	六、上级补助收入
	
	120
	
	
	

	
	
	
	……
	
	

	
	
	
	三、转移性支出
	
	

	收入总计
	
	120
	支出总计
	
	120


附表五

2020年长沙市芙蓉区本级社保基金

预算收支决算表

单位：万元
	收  入
	支  出

	项  目
	决算数
	项  目
	决算数

	基本养老保险基金收入
	
	基本养老保险基金支出
	

	失业保险基金收入
	
	失业保险基金支出
	

	基本医疗保险基金收入
	
	基本医疗保险基金支出
	

	工伤保险基金收入
	
	工伤保险基金支出
	

	生育保险基金收入
	
	生育保险基金支出
	

	新型农村合作医疗基金收入
	
	新型农村合作医疗基金支出
	

	城镇居民基本医疗保险基金收入
	
	城镇居民基本医疗保险基金支出
	

	城乡居民基本养老保险基金收入
	2048
	城乡居民基本养老保险基金支出
	1161

	机关事业单位基本养老保险基金收入
	22062
	机关事业单位基本养老保险基金支出
	22077

	其他社会保险基金收入
	
	其他社会保险基金支出
	

	
	
	
	

	社保基金收入
	24110
	社保基金支出
	23238

	上年结转及结余
	4493
	结转下年
	5365


附表六
2021年1-6月长沙市芙蓉区

一般公共预算收支执行情况表

单位：万元

	收  入
	支  出

	项目
	执行数
	项目
	执行数

	一、税收收入
	162594
	一般公共服务支出
	49590

	二、非税收入
	85568
	国防支出
	199

	
	
	公共安全支出
	6831

	
	
	教育支出
	65083

	
	
	科学技术支出
	973

	
	
	文化旅游体育与传媒支出
	1087

	
	
	社会保障和就业支出
	34682

	
	
	卫生健康支出
	12221

	
	
	节能环保支出
	1261

	
	
	城乡社区支出
	142156

	
	
	农林水支出
	6281

	
	
	交通运输支出
	365

	
	
	资源勘探工业信息等支出
	1415

	
	
	商业服务业等支出
	525

	
	
	金融支出
	307

	
	
	自然资源海洋气象等支出
	3

	
	
	住房保障支出
	2306

	项目
	执行数
	项目
	执行数

	
	
	灾害防治及应急管理支出
	1176

	
	
	其他支出
	55261

	
	
	债务付息支出
	6921

	
	
	预备费
	

	地方一般公共预算收入合计
	248162
	一般公共预算支出合计
	388643


附表七
2021年1-6月长沙市芙蓉区

政府性基金收支执行情况表

单位：万元

	收入
	支出

	项目
	执行数
	项目
	执行数

	一、非税收入
	
	一、文化旅游体育与传媒支出
	17

	二、转移性收入
	10033
	二、社会保障和就业支出
	1

	其中：城建专项补助收入
	10000
	三、其他支出
	8

	三、债务转贷收入
	
	四、债务付息支出
	1821

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	收入总计
	10033
	支出总计
	1847


附表八
2021年1-6月长沙市芙蓉区

本级社保基金收支执行情况表

单位：万元

	收入
	支出

	项目
	执行数
	项目
	执行数

	基本养老保险基金收入
	
	基本养老保险基金支出
	

	失业保险基金收入
	
	失业保险基金支出
	

	基本医疗保险基金收入
	
	基本医疗保险基金支出
	

	工伤保险基金收入
	
	工伤保险基金支出
	

	生育保险基金收入
	
	生育保险基金支出
	

	新型农村合作医疗基金收入
	
	新型农村合作医疗基金支出
	

	城镇居民基本医疗保险基金收入
	
	城镇居民基本医疗保险基金支出
	

	城乡居民基本养老保险基金收入
	844
	城乡居民基本养老保险基金支出
	678

	机关事业单位基本养老保险基金收入
	10642
	机关事业单位基本养老保险基金支出
	11512

	其他社会保险基金收入
	
	其他社会保险基金支出
	

	收入总计
	11486
	支出总计
	12190
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